
 

  

 

  Decreto N. 10 

  Data di registrazione 08/08/2020 

 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL I SERVIZIO “AFFARI GENERALI”. 

 
PREMESSO CHE: 

 

- L’art. 50, comma 10, del Dlgs.n. 267/2000, stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei 

servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 

dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

- L’art. 107 del Dlgs n. 267/00 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dagli organi di governo; 

- L’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/00 prevede che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni 

di cui all’art. 107 possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

- In base alle delibere di Giunta Comunale n. 76 del 02/07/2014 e n. 54 del 06/08/2020 la struttura dell’Ente 

risulta così determinata: 

 

- SERVIZIO I - SERVIZIO AFFARI GENERALI; 

- SERVIZIO II - SERVIZIO FINANZIARIO; 

- SERVIZIO III - SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI; 

- SERVIZIO IV - SERVIZIO TECNICO EDILIZIA URBANISTICA; 

 

CONSIDERATO che con decreto prot. 2779 del giorno 01/06/2019 il Sottoscritto nominava la dott.sa 

RIGHI MARICA, nata a Scandiano, il 02.06.1994, e residente a Castellarano in Via quartiere Don Reverberi 

n. 49, quale assessore esterno per il quinquennio 2019/2024. Alla stessa nel rispetto delle specifiche 

competenze e responsabilità veniva attribuita la delega delle funzioni relative ai seguenti uffici e servizi: 

Istruzione e Scuola, Cultura, Sport, Associazionismo, Attività giovanili; 

 

ATTESO che la dott.ssa Righi Marica, con nota prot. n. 3922 del 23/07/2020, ha rassegnato le proprie 

dimissioni dalla carica di Assessore Esterno con delega delle funzioni relative ai seguenti uffici e servizi: 

Istruzione e Scuola, Cultura, Sport, Associazionismo, Attività Giovanili, conferite con proprio decreto del 

giorno 01/06/2019, e dalla carica di Responsabile del I Servizio Affari Generali, conferita con delibera di 

Giunta Comunale n. 39 del 13/06/2019 e decreto n. 4 del 13/06/2019; 

 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Frassinoro ed in particolare: 

- art. 8 il quale stabilisce che: “(…) A ciascun Servizio è preposto un Responsabile di cui all’art. 109 del 

D.Lgs. 267/2000, i cui compiti e le cui responsabilità sono fissati ulteriormente negli articoli successivi.  

4. I responsabili di Servizio sono nominati dal Sindaco tra i dipendenti dell’Ente, cui verrà assegnata la 

Posizione organizzativa. La nomina dei responsabili, ai sensi dell'art. 50, comma 10 del Dlgs. n. 267/00, 

avviene con decreto sindacale e con le modalità fissate dal presente regolamento, secondo criteri di 

competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del Sindaco ed è 

revocata in caso di inosservanza delle direttive del Sindaco, della Giunta o dell'Assessore di riferimento, o in 

caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel PEG o 

per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di 

lavoro L’incarico è di durata annuale ed alla scadenza può essere rinnovato e/o prorogato. (…)”; 

- art. 17 il quale stabilisce che: “(…) I responsabili dei Servizi, sono nominati o revocati con atto del 

Sindaco. (…) Il conferimento degli incarichi è effettuato sulla base della competenza professionale, 



 
dell’esperienza, della capacità dimostrata, tenuto anche conto delle valutazioni annuali, in relazione alle 

esigenze di attuazione del piano generale di sviluppo, della programmazione triennale e annuale e degli 

obiettivi definiti dal piano esecutivo di gestione. Il conferimento delle nomine è di natura strettamente 

fiduciaria.”; 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 53, comma 23 della legge 388/2000, come modificato dall’art. 29, 

comma 4, della legge 448 del 28.12.2001, ed all’art. 4, comma 5, del “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi”, che attribuiscono ai componenti dell’organo esecutivo con popolazione inferiore ai 

cinquemila abitanti la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 

tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, anche al fine di operare un 

contenimento della spesa; 

 

RICHIAMATO il decreto n. 9 del giorno 03/08/2020 con cui il Sottoscritto ha proceduto alla nomina della 

Giunta, che risulta così composta: 

- PALANDRI GIANCARLO, nato a Frassinoro il 15/08/1957, a cui è stata attribuita la delega delle funzioni 

relative ai seguenti uffici e servizi: Bilancio e Finanze, Attività produttive, Turismo, Energie rinnovabili;  

- BIONDINI FLAVIO, nato a Limbiate il 30/04/1944, a cui è stata attribuita la delega delle funzioni relative 

ai seguenti uffici e servizi: Urbanistica, Area Tecnica Lavori Pubblici, Agricoltura, Foreste, Ambiente; 

 

RITENUTO opportuno e necessario provvedere alla nomina del responsabile del I SERVIZIO AFFARI 

GENERALI; 

 

CONSIDERATA la qualificazione professionale, le conoscenze e i requisiti culturali posseduti dal 

Sottoscritto rispetto alle competenze richieste per la posizione da ricoprire; 

 

ATTESO che il conferimento ai componenti della Giunta della responsabilità dei Servizi non comporta il 

riconoscimento di alcuna indennità; 

 

RITENUTO, pertanto, di assumere l’incarico di Responsabile del I Servizio “AFFARI GENERALI”, con 

attribuzione delle funzioni di responsabile apicale, per assicurare l’ottimale sviluppo dell’attività 

dell’amministrazione con riferimento agli obiettivi definiti; 

 

RITENUTO, altresì, di assumere quale Responsabile di Settore la  funzione di Responsabile del trattamento 

dei dati relativi ai procedimenti afferenti all’area di responsabilità;; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 30.03.2001, n.165; 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DECRETA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. DI ASSUMERE, per le ragioni indicate in premessa, la responsabilità del Servizio I "AFFARI 

GENERALI"; 

2. DI ATTRIBUIRE al suddetto responsabile di settore le funzioni di cui al combinato disposto artt. 107 e 

109 del TUEL; 

3. DI STABILIRE che l’incarico viene conferito con decorrenza 08/08/2020, fino a quando lo richiedano 

esigenze di carattere funzionale e organizzativo, con i  conseguenti compiti, compresa l’adozione degli atti 



 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo;; 

4. DI DARE ATTO che il conferimento ai componenti della Giunta della responsabilità dei Servizi non 

comporta il riconoscimento di alcuna indennità; 

5. DI DARE ATTO che il suddetto incarico di responsabile di servizio sarà revocato in caso d’inosservanza 

delle direttive del Sindaco o in caso di mancato raggiungimento, al termine di ciascun anno finanziario, degli 

obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e 

negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro; 

6. DI ACQUISIRE le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, da 

rendersi dal Sottoscritto ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, che, ai sensi del comma 4 del 

citato articolo, costituiscono condizione per l’acquisizione di efficacia dell’incarico;; 

7. DI ASSUMERE quale Responsabile di Settore la  funzione di Responsabile del trattamento dei dati 

relativi ai procedimenti afferenti all’area di responsabilità; 

 

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, va affisso all’albo pretorio per gg. 15 consecutivi, va 

pubblicato in Amministrazione Trasparente, sezione “Personale”, sottosezione “Posizioni organizzative” e 

trasmesso al Segretario comunale ed al Responsabile del Servizio Personale. 

 

 

   

 

 Il Sindaco 

 Oreste Capelli / INFOCERT SPA  

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


